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ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 10 (172) 2015. GADA OKTOBRIS 

0,86 litri/stundā . 
 Pāpildinā t  novādā domes  IT speciā listā āmā-

tā āprākstu: nemāteriā lā  ieguldī jumā, kās ir 
norākstī ts no grā mātvedī bās uzskāites, dze s ā-
nu no dātortehnikās veikt IT speciā listām 10 
dienu lāikā , pāmātojoties uz āktu pār nemāte-
riā lā  ieguldī jumā dze s ānu no dātortehnikās 
vienī bās.  

 Veikt grozī jumus Alsungās novādā  domes 
13.12.2012. sē dēs protokollē mumā   Nr.15#3   
Nolikums pār Alsungās novādā domes āpbāl-
vojumiem  (skāt. 2.lpp).                                                                                

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 

20. oktobrī  notikā domēs sē dē, dārbā kā rtī bā  tikā 
izskātī ti vāirā ki jāutā jumi. 

 Pās vāldī bā nostiprinā s zemesgrā mātā  trī s sev 
piekritī gos nekustāmos ī pās umos – vienu neāp-
bu ve tu un divus āpbu ve tus. 

 Deputā ti le mā pār divu zemes vienī bu sādālī s ānu 
ār lietos ānās me rk i- lāuksāimniecī bā. 

 Apstiprinā jā vienā ī pās umā zemes ierī cī bās pro-
jektu. 

 Vienām iedzī votā jām ānule jā  deklāre to dzī ves 
vietu . 

 Apstiprinā jā sle gt trī spuse ju lī gumu: pās vāldī bā, 
kultu rās  nāms un biedrī bā “Suitu āmātnieki”, 
veicot  mālkās  piegā di  biedrī bāi. 

 Muzejā vādī tā jās me nes ālgu  skātī t pie āmātu 
sārākstā, āpstiprinot pās vāldī bās kope jo budz etu  
2016.gādām, ātbilstos i normātī vājiēm āktiēm un 
struktu rvienī bu  vādī tā ju vide jāi ālgāi. 

 Kultu rās nāmā pulcin u  2015.gādā rudens sezo-
nu uzsā kt ār  01.11.2015. 

 Apstiprinā jā sāistos os noteikumus  : 
“Grozī jumi Alsungas novada pas valdī bas budz eta  
2015.gādām”; 
 “Pār trānsportā komunikā ciju un inž ēniērkomu-
nikā ciju āizsārdzī bu un rāks ānās dārbu veiks ānu 
Alsungās novādā ”; 
 “Pār likumā "Pār nekustāmā  ī pās umā nodokli" 
normu pieme ros ānu 2016.gādā ””. 
“Grozī jumus saistos ajos noteikumos Alsungas 
novādā  kā rtī bās un ādministrātī vā s  ātbildī bās 
noteikumos”. 

 Apstiprinā jā degvielās normās un pākālpojumu 
izmāksās pār vienu stundu Komunā lā  iecirkn ā 
trāktorvienī bāi MTZ-80 : 
degvielās normā ikdienās teritorijās 
āpsāimniekos ānā  -         
4,5 litri/stundā ; 

     grānts ves ānā, zā les smālcinā s ānā -                                       
6,4 litri/stundā ; 
izmāksās pākālpojumā sniegs ānāi -                                       
14,16 litri/stundā ; 
grānts ves ānā-                                                                        

ZIN O DOMES KANCELEJAS VADI TA JA  

Alsungā reģistrēti  

MIRUS IE 

     Emī lijā Mārtā Brēdovskā “Zirnī s os”  

18. novembrī plkst. 17.30 

Alsungās kultu rās nāmā  

Latvijas proklamēšanai  
veltīts pasākums 

Sveiksim s ī  gādā lābā kos dārbā dārī tā jus, kon-
certu sniegs   Xylem trio - sāksofonists Oskārs 
Petrāuskis, Piānists Rāimonds Petrāuskis, sitām-
instrumentā lists Rihārds Zāl upe. Koncertu kupli-
nā s g itā rists Miks Akots.  

Koncerts ir Vālsts prezidentā dā vānā sve t-
kos visām Kurzemes reg ionām. 

Lu gums lābā ko dārbā dārī tā ju sveice jiem ziedus 
s oreiz pāsniegt tikāi pāsā kumā beigā s. 

Pe c pāsā kumā - bālle. Spe le s  grupā LIEDAGS.  

Ieejā brī vā. 

Gāldin us lu dzām pieteikt kultu rās nāmā . 

(Svēicāmo sārākstu  skāt. 2.lpp) 

http://likumi.lv/doc.php?id=43913
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 11. novembrī Lāčplēša dienai  
veltīts pasākums  

Alsungās Sve tā  Mik el ā bāznī cā   

plkst. 9.00  

Sve tā  mise un āizlu gums pār kritus ājiem kāreiv-

jiem. 

Pe c mises visi gāidī ti uz ātjāunotā s piemin ās plā k-

snes ātklā s ānu Alsungās bāznī cā , kuru  ātklā s ze-

messārgu pulkvedis Andris Rieksts, Alsungās no-

vādā domes prieks se de tā js Aivārs Sokolovskis un 

iesve tī s mā cī tā js Gātis Mā rtin s  Bezdelī gā. Pāsā ku-

mā  piedālī sies jāunsārgi un Alsungās vidusskolās 

pā rstā vji. 

20. novembrī plkst. 18.00 
Alsungās kultu rās nāmā  

Baibas Muzikantes 
(Alsungās pā rstā vēs „Ku ku kāri” ) 

meistarklase 
„Cukura dekoru veidošanas pamati” 

(dārbs ār cukurā māstiku; māžo žiēdu dēkoru vēidos ānā; 

dekoru veidos ānā, izmāntojot silikonā formin ās; cukurā 

rozī tes veidos ānā.) 

Dālī bās māksā 15 euro.  Cenā  iekl āuti māteriā li vei-
dos ānāi, izdāles māteriā li, cupcāke ku cin ās. Kātrām 
dālī bniekām bu s iespe jā izdekore t un āiznest mā jā s 
3 cupcākē ku cin ās. 
Lī dzi n emt prieks āutu, lābu noskān ojumu un ve lmi 
dārboties. 

 Interesentus lu dzu pieteikties kultu ras nama  vai pa 
telefonu 27867749 - Guntā 

Alsungas iedzīvotāji! 

 S ā  gādā 18.novembrī  sve tkos 
Alsungās kultu rās nāmā  godinā -
sim:     

 Muzejā vādī tā ju Ingu Bredovsku; 

 Alsungās posten ā ugunsdze se ju Mairi Brūkli;  

 Pirmsskolās izglī tī bās iestā des “Mik elī tis” pā-
vā ri Ligitu Pētersoni; 

 Novādā jāuno zemnieku Jāni Kalniņu; 

 Biedrī bās “Etniskā s kultu rās centrā „Suiti”” 
vāldes prieks se de tā ju Daci Martinovu;  

 Novādā domes Fināns u nodāl ās vādī tā jās viet-
nieci Anitu Rudzīti; 

 Mu zikās skolās pedāgogu Ainaru Macpanu un 
vin ā āudze kni Miku Akotu;  

 Santas un Alda Galiņu ģimeni;  

 Jāunos sportistus – ugunsdze se jus Retu Bau-
mani, Jāni Galiņu, Rūdolfu Ivanovski, Jāni 
Mikucki, Aivi Mucenieku, Patriku Šmid-
bergu un vin u treneri Vikentiju Rozgaļu; 

 Dokumentā lā s filmās “Ruc s un Norie” rez isori 
Ināru Kolmani; 

 Dokumentā lā s filmās “Ruc s un Norie” operāto-
ru Andreju Verhoustinski; 

 Dokumentā lā s filmās “Ruc s un Norie” gālvenos 
vāron us Norie Tsurutu un Mariju Steimani; 

 Projektu konkursā “Me s-Alsungāi!”  

 Projektā “Lāipā” vādī tā ju Kalvi Slavinski; 

 Projektā “Sportosim sākoptā  vide ” vādī tā ju 
Māri Biksi;   

 Alsungas vidusskolas 11. klases skolnieci Simo-

nu Staņislavčiku; 

 Alsungās novādā brī vprā tī gā  dārbā veice jus—
jauniešus.  

PROGRAMMĀ: 

Dārbs ār jāunātni pās vāldī bā  
Dārbā  plā nos ānā viete jo jāunātni 
Sādārbī bā ār NVO 
Aktuālitā tes jāunātnes politikā  Lātvi-
jā  
Fināns u progrāmmās—dārbā ār jāu-
nātni āttī stī bāi 
Jāunātnes politikās āttī stī bās iespe -
jās – scenā riji un reālitā te 
Lābā s prākses pieme ri 
Sādārbī bā nā kotne  

24. novembrī plkst. 13.00- 16.00  
Tiks ānā s 

DARBA AR JAUNATNI PLĀNOŠANA PAŠVALDĪBĀS 

 Alsungās novādā domes Attī stī bās nodāl ā āicinā vienkopus sānā kt novādā 
deputā tus, iestā z u vādī tā jus un dārbiniekus, viete jo nevālstisko orgānizā ciju vādī tā -
jus un biedrus, jāunies us – gān skole nus, gān studentus, gān strā dā jos os jāunies us, 
lāi pie vienā gāldā pā rrunā tu āktuā los jāutā jumus  pār dārbu ār jāunātni, kā  to āttī s-
tī t Lātvijā , identifice tu gālvenos izāicinā jumus, uzzinā tu vāirā k pār iespe jā m piesāis-
tī t finānse jumu dāz ā dā m iniciātī vā m un vienotos pār kopī gu dārbu jāunātnes jomā . 

 Tikšanos organizē  Alsungas novada dome, Izglītības un zinātnes ministrija sadar-
bībā ar Latvijas Jaunatnes padomes (LJP) biedrorganizāciju “Jaunatnes līderu koalīcija”.  
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sim tikā lieli, cik mu su gribā.” Domā ju, kā s ie Rāin ā vā rdi l oti 
precī zi ātspogul o ties i mu s – suitus. Izdevumā beigā s izcelts 
biedrī bās “Etniskā s kultu rās centrā “Suiti’’” ieguldī jums un 
devums suitu nemāteriā lā  kultu rās māntojumā sāglābā s ānā  
un pā rmāntos ānā . 
 No 21. lī dz 23.oktobrim me s ār Mā ru Rozentā li piedā-
lī jā mies trī s dienu seminā rā  “Sābiedrī bās lī dzdālī bās un iz-
glī tī bās lomā nemāteriā lā  kultu rās māntojumā sāglābā s ānā  
un āttī stī bā , ī stenojot UNESCO 2003. gādā konvenciju”. 21. 
un 23.oktobrī  seminā rā norises vietā bijā Rī gā , Eiropās Sā-
vienī bās mā jās telpā s, bet 22.oktobrī  seminā rs notikā Kuldī -
gā  un Aizpute . Kuldī gā  Be rnu un Jāunies u centrā klāse  
“Pu rala de” biedrī ba “Etniska s kultu ras centrs “Suiti””  semi-
nā rā dālī bniekus iepāzī stinā jā ār sāgātāvoto prezentā ciju pār 
Suitu kopienas pieredze nemateriālās kultūras mantojuma 
saglabāšanā pēc iekļaušanas UNESCO kultūras mantojumā, 
kam nepieciešama neatliekama glābšana.  
 S ājā s trī s sprāigājā s dienā s gu tās dāudzās zinā s ānās 
un uzklāusī ti dāudzi pieredzes stā sti nemāteriā lā s kultu rās 
māntojumā sāglābā s ānās, populārize s ānās un ilgtspe jī gā s 
āttī stī bās jomā s gān no pās mā ju kole g iem, gān igāun u un 
lietuvies u pieredze. UNESCO eksperts no Belg ijās Mārks Jā -
kobs sniedzā ve rtī gu un  plās u informā ciju  pār te mā m: 
UNESCO 2003.gādā Konvencijās nozī me nācionā lā  un stārp-
tāutiskā  lī menī ; NKM sāglābā s ānā – ieguldī jums ilgtspe jī gā  
āttī stī bā ; sābiedrī bās lī dzdālī bās nozī me Konvencijās ī steno-
s ānā , kopienu lomā sāglābā s ānās un pā rmāntos ānās proce-
sā ; kultu rās āg enti, inovā cijās un uzn e me jdārbī bā, (Kultu r)
izglī tī bās lomā Konvencijās ī stenos ānā ; UNESCO 2003. gādā 
Konvencijās ī stenos ānā; Nācionā lā  likumdos ānā, nācionā lo 
NKM ve rtī bu sārākstā izveide un ātlāses krite riji;  Situā cijās 
ānālī ze pār 2003. gādā Konvencijās ī stenos ānās pieredzi 
Bāltijās vālstī s. 

Biedrī bā “Etniskā s kultu rās centrs “Suiti”” 

 
Lābdien! 
S ogād biedrī bā “Etniskā s kultu rās centrs 
“Suiti”” starptautisko UNESCO dienu ietvaros 
kopā  āicinā jā Suitu trādī ciju skolin ās dālī b-

niekus, lāi svine tu skolin ās 5 gādu svinī bās. Pāsā kumā  
17.oktobrī  Alsungās kultu rās nāmā  mī l i gāidī ti visi tā s dālī b-
nieki, pāsniedze ji un ātbālstī tā ji, kās visus s os gādus piedālī -
jus ies nometnes norise .  Atkālredze s ānā s prieks bijā liels, 
dāudzi  izāugus i, kā ds kl uvis nopietns, kā ds kāutrī gs. Ar vis-
iem skolotā jiem me s bijā m 60 dālī bnieki. S ājā  jubilejās reize  
ne tikāi mielojā mies ār sve tku klin g eri, dze rā m s āmpānieti 
un sālute jā m, bet rādī jā m pāliekos ās lietās: rādī jā m ātzin u 
koku, kātrām bijā iespe jā uz krā sāinā m ozolā lāpā m uzrāk-
stī t ko guvis, ko iemā cī jies, kās pāticis trādī ciju skolin ā . S o-
reiz izve le jā mies skolin ās dziesmu, dziesmu, kās be rniem 
vienme r pātikusi dziedā t Maza, maza ābelīte. Dālī bnieki tikā 
iesāistī ti rādos ā dārbā , proti, skolin ās kārogā metā veidos ā-
nā . Tur nu kātrs vāre jā ielikt sāvu domu, skātī jumu un ve stī -
jumu, lāi demokrā tiskā  veidā  izve le tu pieme rotā ko kārogā 
metu.  
 Protāms, s ī  ir tā  reize, kād vārām pāteikties novā-
diem, skolā m, kultu rās nāmiem, muzejiem un visā m sādār-
bī bās iestā de m, uzn e me jiem un pāsniedze jiem pār sādārbī -
bu un ātbālstu kātrā  nometne . 
 Pāteicī bu no Lātvijās Nācionā lā  kultu rās centrā Sig-
nes Pujā tes vā rdā   par ieguldījumu novada tradicionālā 
kultūras mantojuma saglabāšanā, kopšanā, popularizē-
šanā un novada kultūrvides veidošanā sān ē mā skolotā jās 
Ligitā Stās āite, Aigā Lāgzdin ā, Kristī ne Skrulle un es  Dāce 
Mārtinovā. 

 S ogād UNESCO dienu ietvāros no 2015.gādā 15. lī dz 
16.oktobrim Kuldī gā  notikā UNESCO Lātvijās Nācionā lā s 
komisijās UNESCO 70.gādādienāi veltī tā konference 

“Rados a kultu ras mantojuma 
komunikā cijā viete jā  sābiedrī -
bā .” Ar s ā du pās u nosāukumu 
UNESCO LNK ir izveidojusi izde-
vumu, kurā  ātspogul otā UNES-
CO LNK un tā s sādārbī bās pār-
tneru pieredze UNESCO prog-
rāmmu ī stenos ānā  un viete jā  
kultu rās māntojumā izcels ānā  
Lātvijā . Suitu kultu rtelpā ātspo-
gul otā izdevumā sā kumā  un 
beigā s. Aprāksts  pār suitiem 
sā kās ār zī mī giem Rāin ā vā r-
diem: “Me s māzā cilts, me s bu -

ALSUNGAS ZIN AS 

     

Biedrī bāi  "Etniskā s kultu -
rās centrs "Suiti"" āpstip-

rinā ti iesniegtie projekti Vālsts Kultu rkāpitā lā fondā : 

“CD “Suitu ka zas. Precī bu un ka zu dziesmas” izdos a-
nā”. Projektā  plā nots ī stenot 1.kā rtu suitu precī bu un 
kā zu dziesmu āudio diskā izdos ānāi: muzikā lo ierāk-
stu (lī dz 60 min., t.i., ~ 25 ierākstu) veiks ānu sādār-
bī bā  ār SIA “Studijā “Lāuskā””, kā  ārī  sāturā izstrā di 
diskām pievienotājāi grā mātin āi ār āprākstu pār sui-
tu precī bu un kā zu trādī cijā m. Pies k irtāis finānse -
jums projektām 1500 EUR. CD plā nots izdot 
2016.gādā , ī stēnojot projēktā 2.kā rtu. 

“Balto villain u un me len u aus anas un izs u s anas ap-
mā cī bā Alsungā  un Ju rkālne ”. Projektā  tiks orgānize -
tās bālto villāin u un me len u āus ānās āpmā cī bās vis-
iem interesentiem, pār āpmā cī bu vādī tā jiem piesāis-
tot pās mā ju pieredzes bāgā tā s suitu tāutāste rpu dā-
rinā tā jās un āude jās – Kristī ni Vāsil evsku, Kristī ni 
Bru kli un Māretu Petrovic u, bet pār konsultānti  -  
Kurzemes tāutāste rpu konsultā ciju centrā eksperti 
Liu Monu G ī bieti. Pies k irtāis finānse jums projektām 
1200 EUR. 
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Bērnudārza ziņas 

26.septembrī Mik ēlī tis svinē jā sāvu pirmo Vā rdā diē-
nu. 

Pās u un ciemin u priekām be rndā rznieki bijā izveido-
jus i no puk e m Mik elī ti, gliemezi, mā rī ti un dā rzen u 
izstā di. Liels pāldies vecā kiem pār ātbālstu ziedu un 
dā rzen u sāgā de ! Ciemin iem tikā piedā vā tās dāz ā dās 
nodārbes: māndālās sāliks ānā no dābās māteriā liem, 
suitu lietu ātpāzī s ānā, dārbos ānā s ār s k e re m un kār-
tupel iem, āklā  zirgā vādī s ānā, burdonā mā cī s ānā s. 
Protāms, neizpālikā mielos ānā s ār Ligitās Pe tersones 
pās cepto lielo ku ku.  

No vādī tā jās pāldies visiem be rnudā rzā c āklājiem 
dārbā ru k iem, kuri kopā  ār be rniem kuplinā jā kope jo 
pārā di mu su Diz pilse tā  – Alsungā .  

6.oktobrī notikā s ī  mā cī bu gādā pirmā  Iestā des 
pādomes sāpulce. Pār prieks se de tā ju ieve le jā Lindu 
Vāinovsku, prieks se de tā jās vietniece – Agnese Jonele. 

9. oktobrī 6gādniēki dēvā s už Rī gu, lāi piēdālī tos 
rādos ājā  dārbnī cā  „Mu zikās instrumentu cel ojums” ES 
mā jā . Be rni kopā  ār vienāudz iem no Rī gās veidojā sā-
vās bungās no sādzī ves māteriā liem, pārā dī jā sāvu 
vāre s ānu dziedā s ānā  un bungos ānā . Redze jā Operās 
nāmu, jāuno Domā bāznī cās gāili, Melno kāk i pie fil-
hārmonijās, Lielo Kristāpu pie Dāugāvās.  

No 12. lī dz 16.oktobrim be rnudā rzā  ugunsdros ī bās 
nede l ā. 

Skolotā jās l oti interesānti spe le jā be rniem teā tri 
„Nāmin s  dēg”. Otrdiēn bē rnudā ržā  ātskānē jā ugunsgrē -
kā trāuksme, visi ā tri, ā tri posā s uz ā ru, kur ātklā jā s ne-
lāimes iemesls – ugunskurs pā rā k tuvu be rnudā rzām. 
Pālī gā  ātsteidzā s ugunsdze se js Mā ris Bikse un kopī giem 
spe kiem ugunsnelāime tikā nove rstā. Nā kos ājā  dienā  
be rni devā s pe c jāunā m zinā s ānā m un iespāidiem uz 
ugunsdze se ju depo. 

Pāldies ugunsdze se jiem, ī pās i Einā rām Jonelim pār 
interesānto stā stī jumu. 

Mik elī tis āicinā ātbālstī t be rnudā rzu un iesāistī ties 
“Maxima” uzlī mju kra s anas akcija  „Savai skolai”. Uzlī mes 
vāre s iemāinī t pret jāunu tehnisko un mā cī bu māteriā lu 
be rnudā rzām. 

Akcijās lāikā  (no 02.11.2015. lī dz 07.02.2016) sākrā -
tā s uzlī mes vār nodot be rnudā rzā  vāi veikālā  “Māximā”, 
norā dot be rnudā rzā nosāukumu un ādresi PII 
„Mik ēlī tis”, Skolās iēlā 16ā, Alsungā.  

                                                                                    Mētodik ē  

Ivetā Beiere 

ALSUNGAS ZIN AS 

Alsungas keramika saņem  

Teterevu fonda atbalstu 

 Atbālstu Borisā un Inā rās Teterevu fondā ī ste-

notājā  progrāmmā  „Nā c un dāri! Tu vāri!” oktobrī  

sān e mā 10 biedrī bās, tāi skāitā  biedrī bā "Alsungās 

kerāmikā". Projektā “Suitos sievās podus tāisā" ie-

tvāros tiks iegā dā tā kerāmikās glāze s ānās iekā rtā 

un lābiekā rtotā dārbā telpā. Teterevu fonds  pies k ī -

ris EUR 2540 projektā reālizā cijāi. 

Biedrī bā "Alsungās kerāmikā"  
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SKOLAS  ZIŅAS 

Nu rudens oktobrā dvās ā  sāru st jāu kl āvās zārs, 

Un mik elī s i bezru pī gi poze , 

Pār spī ti sālnā m bezru pī gs to gārs. 

Rudens ve sums, miglā, dze rvju kā sis un lāpu zeltāi-
nāis pāklā js- viss liecinā pār 

rudens me nesi- oktobri. 

Oktobris bāgā ts ār dārbiem un pāsā kumiem skolā : 

1.oktobris- skolotā jā D.Nāstēvic ā piēdālā s mu žikās 
skolotā ju seminā rā  Rī gā . 

2.oktobris-Skolotā ju diēnā-12.klāsēs skolē ni vādā 1.-
3.klāsēi divās stundās. 

Skolā iesāistī jā s  “Pāsāules stundās” āktivitā te s, kur 
kātrā klāse prezente jā sāvu veikumu pār globālizā ci-
jās procesiem pāsāule . Dienās nobeigumā  skolotā ji 
bāudī jā 12.klāses skole nu pāgātāvoto, gārs ī go cepumu 
torti. Pāldies! 

4.oktobrī - skolē ni ār skolotā ju D.Silin u dēvā s už Rī gu, 
lāi noskātī tos bāsketbolā spe li. 

5.oktobris-skolotā jā V.Cī rulē āpmēklē jā dātorikās kur-
sus Rī gā . 

Skolā  skole niem bijā iespe jā āpmekle t bezmāksās re-
dzes pā rbāudi, kuru āpmāksā  Borisā un Inā rās Tetere-
vu fonds. 

7.oktobris- skolā  viēsojā s Liēpā jās lēl l u tēā tris. 

Skolotā jā L.Puk ī te āpmekle jā vizuā lā s mā kslās semi-
nā ru Rī gā . 

9.oktobris- skolā  ār prēžēntā ciju 9.-12.klāsē m “Kā  mē s 
sārgā sim Lātviju?” viesojā s Aizsārdzī bās ministrijās 
un Kuldī gās Zemessārdzes pā rstā vji. 

Diskote kā 5.-12.klāse m. 

12.oktobris-skolotā jā L.Puk ī tē piēdālī jā s kulturolog i-
jās skolotā ju seminā rā  Rī gā . 

Skolotā jā A.Verbele devā s lī dzi Alsungās zin ās”māzo 
pāstnieku” ekskursijāi uz Liepā ju. Skolotā jā 
D.Nāstevic ā āpmekle jā mu zikās skolotā ju kursus.  

13.oktobris- tāutisko dēju skolotā jās I.Porik ē un 
I.Tāubere piedālī jā s tāutisko deju orgānize tājā  semi-
nā rā  Rī gā . Skolā  viesojā s “Blue Shockbike” pā rstā vis 
no Liepā jās  un pāstā stī jā pār elektrodivriten iem. 

14.oktobris- skolotā jā V.Libērtē āpmēklē jā āngl u vālo-
dās seminā ru Rī gā . 

16.oktobris- dirēktorē L.Bāumānē un skolotā jā 
L.Stās āite piedālā s UNESCO Asocie to skolu konference  
Kuldī gā . Skolā  viesojā s Dobeles novādā skolotā ji. 

Jāunies i orgānize jā be rnu disenī ti 1.-5.klāsei. 

19.oktobris- skolotā jās M.Skujā, I.Zāl mēž ā un PII sko-
lotā jās M.Kreic māne, G.Kviesī te piedālī jā s lāsī tprās-
mes konference  Nācionā lājā  bibliote kā  Rī gā . 

20.oktobris- skolotā jās I.Pē tērsonē un L.Stās āitē āp-
mekle jā mā cī bu seminā ru Rī gā . 

21.oktobris- skolotā jā V.Cī rulē piēdālā s mātēmā tikās 
skolotā ju seminā rā  Rī gā . 

22.oktobris- skolotā jā R.Zāuērē piēdālā s biolog ijās 
skolotā ju seminā rā  Rī gā . 

Pās vāldī bās policijās dārbinieki I.Rogozovā un 
R.Vāinovskis informe jā 4.un 8. klāses skole nus pār  
cel u dros ī bās noteikumiem.  

23.oktobris- 9.klāsēs skolē niēm lāikrākstā 
“Diena”konkurss”Kas notiek?”  

26.-30.oktobrim- rudēns  brī vlāiks skolē niēm, tāc u 
jā pādomā  pār stārpsemestrā ve rte jumiem, jo lī dz se-
mestrā beigā m decembrī  ve l jā pācens ās, jā veic gānā 
dāudz, lāi rezultā ti bu tu lābi. Sāvukā rt skolotā ji pāpil-
dinā s zinā s ānās profesionā lājā  pilnveide  un seminā -
ros.  

26.-28. oktobrim- Kuldī gā  kursi nomētn u vādī tā jiēm, 
piedālī sies skolotā jā L.Stās āite. 

26.oktobrī -skolotā jā R.Zāuērē āpmēklē s sociā lo žinī bu 
skolotā ju seminā ru Rī gā .  

27. un 30.oktobrī  Alsungā - Alsungās vidusskolās, 
pimsskolās un mu zikās skolās skolotā jiem IZM bez-
māksās kursi”Speciā lā s zinā s ānās be rnu tiesī bu āiz-
sārdzī bās jomā .”  

27.oktobrī  skolā  viēsosiēs Aižputēs novādā skolotā ji, 
kuri kopā  ār  skolotā ju L.Puk ī ti prāktiski dārbosies un 
iepāzī sies ār Alsungās novādā kultu rās māntojumu. 

29.oktobrī - skolotā jās S.Nāglin ā un L.Puk ī tē piēdālī -
sies mā cī bu seminā rā  Rī gā . 

Tā  nu oktobris ir kā  vā rti stārp rudeni un ziemu, liek 
cilve kiem pierāst pie domās, kā tu lī t, tu lī t ziemā ve rs 
durvis. Ve lu ve l izbāudī t lāpu pātī kāmo c ābon u un 
krā su pievilcī bu! 
 

Direktores vietniece Aī dā Vānāgā                                           

   Biedrības "ZIEDUPĪTES" biedri! 

    Aicinā m piētēiktiēs brāuciēnām už Vēntspili 

    mužikā lu progrāmmu "ES SAVAI TE VZEMEI" 

     12.novēmbrī  plkst.19:00 

      Ižbrāuks ānā plkst.17:30 

      Bil ētēs cēnā 15.00 EUR 

      Māksā pār āutobusu ātkārī gā no brāucē ju 

skāitā. 

     Piētēiktiēs lī dž 5.novēmbrim 

      Tā lr. 26306316 - Džidrā 
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  Bērnu emocionālā audzināšana” (BEA) 

Novembrī  un decembrī  Alsungās iedzī vo-

tā jiem tiek piedā vā tās nodārbī bās pār te mu 

“Be rnu emociona la  audzina s ana”. Programma  ir 

pāredze tā vecā kiem, kuriem ir be rni vecumā  no 

dzimšanas līdz 7 gadiem. BEA progrāmmā  ir iž-

dālī tās 10 tēmas jeb soļi (piēmē rām, tēmpērā-

ments, k ermen ā kontrole, piesāiste, spe le s ānā s un 

fāntā zijā, vālodā un komunikā cijās prāsmes, pās -

ve rte jums, discipline s ānās metodes, emociju pās -

regulā cijā, proble mu risinā s ānā) un kātrā  solī  ve-

cā kiem tiek sniegtā plās ā, uz empī riskiem pe tī ju-

miem  bālstī tā informā cijā pār be rnā āttī stī bu un 

āudzinā s ānās principiem. Lielā uzmānī bā prog-

rāmmā  tiek  pieve rstā ārī  vecā ku pās u be rnī bās 

pieredzei un tā s ietekmei uz vin u uzvedī bu un 

mijiedārbī bu ār be rnu; kā  ārī  vecā kiem tiek piedā -

vā ti prāktiski uzdevumi un mā jās dārbi. 

Progrāmmās ilgums : 10 nodārbī bās 1 vāi 

2  rēižēs nēdē l ā , 2, 5 stundās.  

Strā dā jos iem vecā kiem nodārbī bās tiek piedā vā -

tās vākārā  pe c dārbā lāikā. 

Pār nodārbī bu sā kumu un lāikiem tiks pāzin ots 

kātrām vecā kām individuā li, ātkārī bā  pe c vecā ku 

izteiktājā m ve lme m. 

Grupās  lielums 8 – 12 vecā ki. 

Izdevumus lektorei pār nodārbī bu vādī s ānu, cel ā 

izdevumus un nepiecies āmos māteriā lus nodārbī -

bā m sedz Alsungās pās vāldī bā. 

Grupas vadītāja: Māg. sc. sāl. mā kslās tērāpēitē, 

sociā lā  dārbiniece, s obrī d 5 be rnu māmmā Nāirā 

S k one. 

Aicināti visi vecāki, kuriem būtu interesantas 

un noderīgas šādas apmācības, pieteikties Al-

sungas Sociālajā dienestā vai pa tālruni 

63321307, 27807982, 25652169 

Alsungās novādā sociā lāis dienests 

 Alsungas novada dome vadoties pēc Ministru 

kabineta izstrādātajiem noteikumiem  Valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtību 

pasākumā "Pamatpakalpojumi un ciematu atjau-

nošana lauku apvidos" izstrādāja un septembra 

domes sēdē apstiprināja primāri rekonstruējamo 

grants ceļu atlases kritērijus Alsungas novadā. 

Attīstības programmā ir izvirzīti 13 rekonstruēja-

mie grants ceļu posmi, taču ir skaidrs, ka ar piešķir-

to kvotu visus ceļus nebūs iespējams rekonstruēt. 

 8.oktobrī plkst.16.00 Alsungas novada domes 

sēžu zālē notika sanāksme Alsungas uzņēmējiem 

un lauksaimniekiem. Pašreiz, ievērojot vietējo uz-

ņēmēju intereses, kā arī pēc novada izvirzītiem kri-

tērijiem, tika izvirzīts viens prioritāri rekonstruēja-

mais ceļa posms - Grāveri-Putni 4.34 km garumā, 

jo tas ir neapmierinošā stāvoklī un šo ceļa posmu 

izmanto daudz vietējo uzņēmēju un lauksaimnieku. 

Nākamie prioritāri rekonstruējamie grants ceļi tiks 

izvirzīti 2016. gada sanāksmē.   

Attīstības nodaļa 

ALSUNGAS ZIN AS 

Aktīvie NVO cilvēki! 

 Lāi veicinā tu sādārbī bu, brī vprā tī go dārbu 

un lābdārī bu, āicinu visus Alsungās, Skrundās un 

Kuldī gās Nevālstisko orgānizā ciju  pā rstā vjus un 

ātbālstī tā jus piedālī ties Alsungās pils sākops ānās 

tālkā  s .g. 4.novembrī  plkst.13.00. Pe c tālkās cie-

mosimies Alsungās muzejā , kurā  biedrī bās 

“Darī sim pas i!” pa rsta ve informe s par sabiedrī -

bās virzī tās viete jā s āttī stī bās strāte g ijās izstrā di 

un jāunājiem LEADER projektu nosācī jumiem. 

 Pāsā kums tiek rī kots sāskān ā  ār Kuldīgas, 
Skrundas un Alsungas NVO rīcību plānu 2015.-
2017. gadam. 

 

Alsungās novādā  

domes 

Attī stī bās nodāl ās  

vādī tā jā 

Aigā Vānāgā-Porik e 

Tā lr.20270718 
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 Jauniešu ziņas 

 Alsungās vidusskolā   13. oktobrī   ciemojā s un ār 

iedvesmojos u un l oti pozitī vu prezentā ciju uzstā jā s 

Artis Dāugins no uzn e mumā “BlueShockBike”. Jāunie-

s iem un citiem interesentiem tikā izstā stī ts, kā  tice t 

sāviem sāpn iem, nebāidī ties no lieliem me rk iem un kā  

soli pā solim tiekties un sāsniegt sāvus nā kotnes plā -

nus. Iepāzinā mies, kā  tikā reālize tā idejā pār uzn e mu-

mu, kās rāz o elektrodivriten us. Pāldies Artim pār jāuki 

pāvādī to pe cpusdienu, jāunies i bijā l oti āpmierinā ti 

pār pāsā kumu un pozitī vi uzlā de ti. Smāidiem pilns 

pāsā kums! 

ALSUNGAS ZIN AS 

Pastnieku ekskursija 
 

 12. oktobrī  tikā orgānižē tā informātī vā  iždēvu-
mā “Alsungās zin ās” ”māzo pāstnieku” ekskursijā uz 
Liepā ju. Kā  pirmāis pieturās punkts bijā ekskursijā ār 
s ovā elementiem Liepā jās “Kārostās cietumā ”. Ekskur-
sijās lāikā  bijā jā ieju tās āizture to ā dā  un jā ieve ro dis-
ciplī nā, jā piedālā s ierindās mā cī bā , jā pildā pāve les, kā  
ārī  tikā m ievietoti kāmerā s un kārcerī .  
 Tā  kā  lāiks mu s lutinā jā, tād nā kāmāis pieturās 
punkts bijā Liepā jās Ziemel u forti, kās ir nelielā Liepā -
jās cietoks n ā dāl ā, kās ātve rtā āpmekle tā jiem.  Cietok-
snis tikā bu ve ts 19.gādsimtā beigā s, 20.gādsimtā sā ku-
mā , lāi pāsārgā tu Liepā jās ju rās kārā bā zi iespe jāmā  
ienāidniekā uzbrukumā gādī jumā . Izpe tī jus i Ziemel u 
fortus, tā lā k devā mies uz Liepā jās Ziemel u molu, kās ir 
ne tikāi lieliskā pāstāigu vietā, bet ārī  sāulrietu un Bāl-
tijās ju rās ve tru ve ros ānās vietā.  Molā kopgārums ir 
1800 m, plātums āpmē rām 7 m. 

 Nosle gumā  devā mies uz Pāpes dābās pārku, kur 
gidā pāvādī bā  āpskātī jā m sāvvāl ās 
zirgus un tāurus, kā ārī  uzzinā jā m 
dāudz jāunu un interesāntu fāktu 
pār dābās pārkā iemī tniekiem. 
  Pāldies Alsungās novādā do-
mei, kās finānse jā ekskursijās izde-
vumus! 

ALSUNGAS BIBLIOTE KA  
IKVIENS AICINA TS APSKATI T 

MA KSLINIECES  

DZIDRAS LĀCES 
GRAFIKAS 

PAZIŅOJUMS 

Ikviens kurs  kā du iemeslu de l  nesān em sāvā  pri-

vā tājā  pāstkāstī te  ikme nes ā informātī vo izdevu-

mu “Alsungās zin ās” lu dzu zin ot   

Alsungās novādā domes  

Attī stī bās nodāl ās  

projektu koordinātorei  

Lāumāi  Migovic āi  

pā tā lr. 20280614 vāi elektroniski  

koordinātore@ālsungā.lv 

 16. oktobrī  Alsungās vidusskolā  Suitu jāuniēs u 

centrā jāunies i orgānize jā 1.-4. klās u māzājiem skole -

niem  pe cpusdienās disenī ti. Pāldies āktī vājiem jāun-

ies iem, kuri rā dī jā pieme ru māzājiem, āktī vi dāncojot 

un iesāistot vin us dāncos ānā . Pāldies puis iem pār 

noorgānize to mu ziku, jo bez tā s jāu nu nekā . Un pāl-

dies māzājiem dejotā jiem pār āktī vo piedālī s ānos. 

 

 

 

Attī stī bās nodāl ās projektu koordinātore 

Aicinām ikvienu aktīvo jaunieti pievienoties  

mums “Suitu jauniešu centram”  

katru otrdienu un ceturtdienu plkst. 14:45  

Alsungas vidusskolas 307. kabinetā.  
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                   Apstiprinā ti  
ār Alsungās novādā domes  

20.10.2015. sē dēs protokollē mumu Nr.10#13 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 10/2015 
Par likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" normu piemērošanu 2016.gadā 

Izdoti saskaņā ar  
likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli”  

1.panta otrās daļas 9.¹ punktu, 1.panta 2. panta 81 daļu,   
3.panta 1.4 un 1.6 daļu,5. panta 1daļu, 11 daļu , 3 daļu un 4 daļu,  

9.panta otro daļu , pārejas noteikumu 58., 59 punktu  

1. Sāistos iē notēikumi nosākā Alsungās novādā  ādministrātī vājā  tēritorijā : 
1.1. kā rtī bu, kā dā  ār nēkustāmā  ī pās umā nodokli tiēk āpliktās džī vojāmo mā ju pālī gē kās, kuru plātī bā pā rsniēdž 25 kvādrā t-

metrus (izn emot gārā z ās); 
1.2. kā rtī bu, kā dā  ār nēkustāmā  ī pās umā nodokli tiēk āpliktās vidi dēgrādē jos ās, sāgruvus ās vāi cilvē ku dros ī bu āpdrāudo-

s ās bu ves; 
1.3. nēkustāmā  ī pās umā nodokl ā māksā s ānās kā rtī bu pār dāudždžī vokl u džī vojāmā m mā jā m (tā s dāl ā m), kās iērākstī tās 

zemesgrā mātā  uz pās vāldī bās vā rdā, un pās vāldī bāi piederos o vāi piekritī go zemi, uz kurās s ī s mā jās ātrodās;  
1.4. kā rtī bu, kā dā  ār nēkustāmā  ī pās umā nodokli āpliēk bu vēs, kuru bu vniēcī bā  pā rsniēgts normātī vājos āktos notēiktāis 

bu vdārbu veiks ānās ilgums; 
1.5. nēkustāmā  ī pās umā nodokl ā māksā s ānās pāžin ojumu piēspiēdu ižpildēs tērmin u; 
1.6. ātviēglojumu piēs k irs ānās kā rtī bu Alsungās novādā tēritorijā . 

2. Nēkustāmā  ī pās umā nodokl ā āprē k inu un māksā s ānās pāžin ojumu iždos ānu ātbilstos i s o sāistos o notēikumu   nosācī jumiēm 
veic Alsungās novādā dome. 

3. Džī vojāmo mā ju pālī gē kās (to dāl ās), kuru plātī bā pā rsniēdž 25 kvādrā tmētrus un kās nētiēk ižmāntotās sāimniēciskā s dār-
bī bās veiks ānāi (izn emot gārā z ās), ār nekustāmā  ī pās umā nodokli 2016 gādā  neāpliek. 

4. Bu vi, kās klāsificē tā kā  vidi dēgrādē jos ā, sāgruvusi vāi cilvē ku dros ī bu āpdrāudos ā, āpliēk ār nēkustāmā  ī pās umā nodokl ā 
likmi 3% āpme rā  no lielā kā s bu vei piekritī gā s zemes vāi bu ves kādāstrā lā s ve rtī bās, sā kot ār nā kāmo me nesi pe c bu ves klā-
sifice s ānās āttiecī gājā  bu vju kātegorijā . Pāmāts pār 3% nodokl ā likmes pieme ros ānu ir pās vāldī bās Bu vvāldes le mums pār 
bu ves ātzī s ānu pār vidi degrāde jos u, sāgruvus u vāi cilve kā dros ī bu āpdrāudos u. 

5. Māksā s ānās pāžin ojumu pār bu vi, kās klāsificē tā kā  vidi dēgrādē jos ā, sāgruvusi vāi cilvē ku dros ī bu āpdrāudos ā, nosu tā no-
dokl ā māksā tā jām vienā me nes ā lāikā  no dienās, kād ādministrātī vāis ākts pār bu ves klāsifice s ānu āttiecī gājā  kātegorijā  ir 
kl uvis neāpstrī dāms vāi ir beidzies termin s  āugstā kā s iestā des izdotā  ādministrātī vājā  āktā , ār kuru ātstā ts spe kā  sā kotne jāis 
le mums, pā rsu dze s ānāi un tās nāv pā rsu dze ts. 

6. Nēkustāmā  ī pās umā nodokl ā pā rrē k inu pār bu vi likumā  "Pār nekustāmā  ī pās umā nodokli" notēiktājā  kā rtī bā  vēic, sā kot ār 
nā kāmo me nesi pe c le mumā pār s o sāistos o noteikumu 4.punktā  mine ta  bu ves statusa atcels anu sta s anos spe ka . 

7. Nēkustāmā  ī pās umā nodokli pār dāudždžī vokl u džī vojāmo mā ju (tā s dāl u), kās iērākstī tā žēmēsgrā mātā  už pās vāldī bās vā r-
dā, un pās vāldī bāi piederos o vāi piekritī go zemi, uz kurās s ī  mā jā ātrodās, māksā  pās vāldī bās dāudzdzī vokl u dzī vojāmā s mā -
jās (tā s dāl u) ī rnieki un nomnieki, kuriem ī res un nomās lī gumi sle gti ār pās vāldī bu, vāi personās, kurās ī pās umā tiesī bās uz 
dzī vojāmo mā ju (tā s dāl u) ieguvus ās lī dz dzī vojāmā s mā jās privātizā cijāi, vāi dzī vokl u ī pās umu tiesiskie vāldī tā ji (lī dz nekus-
tāmā  ī pās umā reg istre s ānāi zemesgrā mātā ) pāpildus noteiktājāi ī res māksāi, nomās māksāi vāi dāudzdzī vokl u mā jās āp-
sāimniekos ānās māksāi. Pās vāldī bāi āttiecī bā  uz dāudzdzī vokl u dzī vojāmo mā ju (tā s dāl u), kās ierākstī tā zemesgrā mātā  uz 
pās vāldī bās vā rdā, un pās vāldī bāi piederos o vāi piekritī go zemi, uz kurās s ī  mā jā ātrodās. 

  Nēkustāmā  ī pās umā nodokli pār pās vāldī bāi piēdēros o vāi piēkritī go nēkustāmo ī pās umu māksā  pērsonā, kurāi ār pās -
vāldī bās institu cijās le mumu nekustāmāis ī pās ums nodots vāldī jumā . Jā pās vāldī bāi piederos āis vāi piekritī gāis nekustāmāis 
ī pas ums nav nodots valdī juma , bet uz likuma vai cita pamata atrodas citas personas lietos ana  (faktiska  lietos ana ), nekusta-
mā  ī pās umā nodokl ā māksā tā js ir āttiecī gā  nekustāmā  ī pās umā lietotā js (fāktiskāis lietotā js). 

8. Bu vi, kurās bu vniēcī bā  pā rsniēgts normātī vājos āktos notēiktāis kopē jāis bu vdārbu vēiks ānās ilgums, ār nā kāmo mē nēsi pē c 
bu vniecī bās termin ā izbeigs ānā s lī dz me nesim, kād pārākstī ts ākts pār bu ves pien ems ānu ekspluātā cijā , āpliek ār nekustāmā  
ī pas uma nodokl a likmi 3 procentu apme ra  no liela ka s turpma k mine ta s kadastra la s ve rtī bas:  
1) bu vēi piēkritī gā s žēmēs kādāstrā lā s vē rtī bās; 
2) bu vēs kādāstrā lā s vē rtī bās. 

9.  Nodokl u māksā s ānās pāžin ojumu piēspiēdu ižpildē užsā kāmā nē vē lā k kā  7 gādu lāikā  no nodokl ā sāmāksās tērmin ā iēstā -
s ānā s brī z ā. 

10. Atviēglojumus tāksā cijās gādām nosākā nodokl ā, kās āprē k inā ts sāskān ā  ār likumā "Pār nēkustāmā  ī pās umā nodokli" 
3.pāntā prāsī bā m, māksā tā jiēm: 
 10.1. 70% āpmē rā  pērsonā m, kurā m ār Alsungās novādā Sociā lā  diēnēstā lē mumu piēs k irts       māžnodros inā tās pērsonās 

g imenes statuss; 
11. Pērsonāi, kurāi sāskān ā  ār s o sāistos o notēikumu 10.1.āpāks punktā nosācī jumiēm ir tiēsī bās už nēkustāmā  ī pās umā nodok-

l a atvieglojumiem, Nodokl u administra cija pies k ir atvieglojumus par to periodu, kura  nodokl u maksa ta js atbilst maznodro-
s inā tās personās vāi g imenes stātusām, bālstoties uz novādā Sociā lā  dienestā dātiem pār personās ātbilstī bu s o sāistos o 
noteikumu nosācī jumiem. 

12. Jā pērsonāi, kurāi sāskān ā  ār s o sāistos o notēikumu 10.1.āpāks punktu ir piēs k irti nēkustāmā  ī pās umā nodokl ā ātviēgloju-
mi, ār novādā Sociā lā  dienestā le mumu tiek ānule ts māznodros inā tā s personās vāi g imenes stātuss, Nodokl u ādministrā cijā 
ānule  ies k irtos nodokl ā ātvieglojumus ār nā kāmo me nesi pe c māznodros inā tā s personās vāi g imenes stātusā ānule s ānās.  

13. Sāistos iē notēikumi stā jās spē kā  2016.gādā 1.jānvā rī . 
Prieks se de tā js   A. Sokolovskis 

ALSUNGAS ZIN AS 
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